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I forhold til Folketinget er det også vigtigt, at 
vi ser på, hvordan vi kan gøre det nordiske sam- 
arbejde endnu mere konkret, herunder hvordan 
vi -  som det allerede er sat i gang med den nye 
struktur -  kan gøre samarbejdet mellem fagud- 
valgene i Nordisk Råd og udvalgene i Folketin- 
get bedre; således at vi, når vi diskuterer områ- 
der, som vi ofte vil gøre på samme tid i mange 
nordiske lande, så også kan bruge det nordiske 
samarbejde til at berige vores forskellige diskus- 
sioner, f.eks. på sundhedsområdet og andre vel- 
færdsområder. 

Også at vi i større omfang prøver at bruge 
muligheden for at stille ministre til ansvar og 
stille spørgsmål. Som flere har været inde på, vil 
vi under den kommende session jo have et stort 
behov for at spørge svenskerne i forbindelse 
med Barsebäck om, hvad i alverden det er, der 
er ved at foregå, og hvorfor de ikke får det luk- 
ket hurtigst muligt. 

Jeg har også selv været glad for at have mu- 
ligheden for at stille spørgsmål til nogle af de 
andre nordiske ministre om, hvorfor de har for- 
hindret danske statsborgere i at komme til andre 
nordiske lande og bruge retten til at demonstre- 
re. Jeg mener, det er væsentligt, at vi holder fast 
i, at nordiske borgere og andre har muligheden 
for at rejse frit imellem landene, og at vi har mu- 
lighed for at bruge de demokratiske rettigheder. 

Kl. 14.05 
Den type eksempler tror jeg det er vigtigt at 

vi bruger flere af, at vi i højere grad bruger det 
nordiske samarbejde. Jeg er meget enig med hr. 
Ole Stavad i, at det kræver, at vi hver især bru- 
ger de muligheder, der. er, frem for kun at tale . 
om dem. 

Ligeledes er jeg enig i de bemærkninger, der 
har været fra flere andre om den rekommanda- 
tion, der forhåbentlig bliver vedtaget på sessio- 
nen om, at der skal være en vurdering af lovfor- 
slagene i de enkelte landes parlamenter med : 
hensyn til, hvilken betydning de har for det nor- 
diske samarbejde. Desværre var der alligevel 
nok blevet vedtaget flere af de forslag i Folketin- 
get, der blev vedtaget her i foråret, uanset om 
det havde fremgået, at de ville have forværret 
den nordiske integration, men så havde man i 
hvert fald gjort det med åbne øjne. Og det kunne 
da være, at man på nogle områder kunne undgå 
at gøre mulighederne for nordisk integration . 
værre, end de er i forvejen. 

Der er også god mulighed for, at vi i det dag- 
lige politiske arbejde; husker at tænke på, hvor vi , 
kan drage nordisk nytte, tænke på, hvad kunne 

vi gøre fælles, frem for at gøre det hver især. 
F.eks. når vi diskuterer, at her har vi behov for at 
undersøge noget nærmere, som det har været 
tilfældet omkring seksualisering af det offentlige 
rum, der bliver debatteret i alle de nordiske lan- 
de, hvor man nu laver en fællesnordisk under- 
søgelse, i stedet for at vi hver især skal bruge 
ressourcer på det. 

Forhåbentlig får vi også på sessionen vedta- 
get et forslag om at undersøge muligheden for, 
at vi på de områder, hvor der er behov for højt 
specialiserede operationer og behandlinger in- 
den for sundhedsområdet, ser på, om man kun- 
ne nøjes med at have dem ét eller nogle få steder 
i Norden, i stedet for at vi i hvert enkelt af de 
nordiske lande skal bruge ressourcer på at op- 
bygge en kapacitet, der kun er begrænset behov 
for i hvert land. 

Når vi nu har de her forskellige konkrete pro- 
jekter, som vi gerne vil bruge ressourcer på, er 
det vigtigt, at vi også sikrer, at der er en sam- 
menhæng mellem de prioriteringer, vi kommer 
med, og hvad der er af økonomiske midler. Der- 
for er det vigtigt, at vi fortsætter budgetproces- 
sen, fortsætter med at sikre, at der bliver mulig- 
hed for at se på, hvordan midler følger med, 
hvis vi laver ændringer i prioriteringerne, frem 
for at man kun ser på, at der er én samlet kage til 
det nordiske samarbejde. 

Det kunne jo være, hvis man overfører nogle 
opgaver, som ellers skulle være løst i hvert en- 
kelt land, at. så skulle der følge nogle ressourcer 
med, så man kan løse dem på nordisk plan, frem 
for at man skal skære ned på andre nordiske op- 
gaver. 

Norrbackrapporten, som flere har været inde 
på, er et godt værktøj og et eksempel til efterføl- 
gelse på grund af dens meget konkrete tilgang. 
Det er vigtigt, at vi kommer med konkret op- 
følgning og konkrete tidsplaner for at gennem- 
føre den opfølgning, som også flere andre har 
været inde på. : 

Så har mange talt om vigtigheden af samar- 
bejdet med nærområderne. Det er vi meget eni-, 
ge i fra Enhedslistens side, men også det vest- . 
nordiske samarbejde, som også hr. Kaj Ikast var 
inde på, har stor betydning. Her er det væsent- 
ligt, at vi også ser på, hvordan vi sikrer, at folk 
fra de yestnordiske lande har en reel mulighed 
for at mødes. For med de transportpriser, der er 
i dag, er der altså en reel økonomisk begræns- 
ning, både for at de kan mødes med hinanden i 
de vestnordiske lande, og for at de kan deltage i 


